
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUY NHƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Quy Nhơn, ngày       tháng  7  năm 2024 

                                       
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn kỹ thuật thả diều nghệ thuật  

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 20/5/2021 của 

Thành ủy Quy Nhơn về “Phát triển kinh tế biển, trọng tâm đẩy mạnh dịch vụ, du 

lịch biển thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”;   

Thực hiện Thông báo số 525-TB/TU ngày 18/6/2024 của Thành ủy Quy 

Nhơn về ý kiến kết luận của Thường trực Thành ủy tại buổi Hội ý ngày 

17/6/2024; Thông báo số 532-TB/TU ngày 25/6/2024 của Thành ủy Quy Nhơn về 

ý kiến kết luận của đồng chí Phó Bí thư thường trực Thành ủy tại cuộc họp nghe 

báo cáo tổ chức các hoạt động phát triển dịch vụ, du lịch của thành phố và Thông 

báo số 535-TB/TU ngày 02/7/2024 của Thành ủy Quy Nhơn về ý kiến kết luận 

của Thường trực Thành ủy tại buổi Hội ý ngày 01/7/2024; 

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ thuật thả diều nghệ 

thuật của thành phố Quy Nhơn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng, kỹ thuật về diều nghệ thuật để 

tiến tới hình thành mới các câu lạc bộ Diều ở Quy Nhơn; đẩy mạnh phong trào 

chơi diều nghệ thuật, xây dựng các điểm thường xuyên trình diễn Diều, không 

gian Diều nghệ thuật trong phát triển du lịch. 

2. Đảm bảm công tác tập huấn, thực hành thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, dễ 

tiếp thu; qua tập huấn tổ chức cuộc thi thả diều nghệ thuật có trang trí đèn led 

cho 16 phường nội thành, Thành đoàn và các cơ quan, đơn vị tham gia theo 

tinh thần chỉ đạo của Thường trực Thành ủy Quy Nhơn.  

3. Phát huy vị thế, bản sắc văn hóa độc đáo, đa dạng và phong cảnh thiên 

nhiên tuyệt vời, đa dạng hóa sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch; hình thành 

không gian Diều nghệ thuật Quy Nhơn tạo điểm nhấn phát triển du lịch.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối tƣợng tập huấn 

- Đại diện 05 thành viên của 35 câu lạc bộ Diều nghệ thuật ở 16 phường và 

các đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

- Thành đoàn Quy Nhơn: 15 người. 

2. Thời gian thực hiện: Dự kiến trong 3 ngày từ 30-31/7/2024 & 01/8/2024. 

Danh sách đăng ký tham gia tập huấn của các CLB Diều nghệ thuật gửi về 

Thành đoàn Quy Nhơn để tổng hợp gửi  UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa – 

Thông tin thành phố) chậm nhất đến ngày 22/7/2024. 
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3. Địa điểm tập huấn:  

- Lý thuyết: Tại Hội trường Trung tâm hành chính thành phố Quy Nhơn hoặc 

Hội trường Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thành phố (Địa điểm cụ 

thể sẽ có thông báo lại). 

- Thực hành: Khu vực bãi biển đối diện quảng trường Nguyễn Tất Thành, 

thành phố Quy Nhơn.  

4. Báo cáo viên: Mời 04 báo cáo viên là các nghệ nhân/chuyên gia thuộc các 

Câu lạc bộ/Hội Diều nghệ thuật đến từ TP. Hồ Chí Minh. 

5. Chƣơng trình tập huấn (trong 3 ngày 30-31/7/2024 & 01/8/2024); trong đó: 

5.1. Phần lý thuyết: Ngày 30-31/7/2024 

- Khai mạc vào lúc 7h30 ngày 30/7/2024 

- Bế mạc lớp tập huấn vào lúc 16h00 ngày 31/7/2024. 

+ Trao giấy chứng nhận cho học viên. 

+ Khen thưởng cho học viên xuất sắc (nếu có). 

5.2. Phần thực hành: Ngày 01/8/2024 

- Thời gian: 

+ Sáng 7h30 – 10h00. 

+ Chiều 14h00 – 18h30. 

- Địa điểm: Khu vực bãi biển đối diện Quảng trường Nguyễn Tất Thành, 

thành phố Quy Nhơn. 

(Có Phụ lục Chương trình tập huấn kèm theo) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Cân đối từ nguồn kinh phí đã giao cho cho Phòng Văn hóa – Thông tin thành 

phố trong năm 2024 tại Quyết định số 10999/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của 

UBND thành phố Quy Nhơn về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2024 

để tổ chức các lễ hội phục vụ thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 

20/5/2021 của Thành ủy Quy Nhơn về “Phát triển kinh tế biển, trọng tâm đẩy mạnh 

dịch vụ, du lịch biển thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”. 

- Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

(Có dự trù kinh phí kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố  

- Phối hợp với Thành đoàn Quy Nhơn với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt 

các điều kiện tổ chức Tập huấn đảm bảo kế hoạch đề ra; tham mưu giấy mời hoặc 

thông báo triệu tập tập huấn, giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn.  

- Mời cá nhân/tổ chức có chuyên môn, nghiệp vụ về kỹ thuật thả Diều nghệ 

thuật tham gia báo cáo viên. 
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2. Đề nghị Thành đoàn Quy Nhơn  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố chuẩn bị tốt các điều 

kiện tổ chức Tập huấn đảm bảo kế hoạch đề ra; đề xuất khen thưởng các tập thể 

cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác tập huấn gây dựng phong trào. 

- Cung cấp danh sách tham gia tập huấn cho Phòng Văn hóa – Thông tin 

thành phố để tham mưu UBND thành phố mời/triệu tập tập huấn. Cử cán bộ phối 

hợp quản lý, điều hành lớp tập huấn và thực hành thả diều nghệ thuật. 

- Chịu trách nhiệm nội dung và điều hành chương trình khai mạc, bế mạc tập 

huấn; hình ảnh Diều nghệ thuật trình chiếu tại buổi Khai mạc.  

- Phân công lực lượng chuẩn bị bao cát, xẻng xúc cát điểm neo diều trong 

chương trình thực hành thả Diều. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các trường THCS phối 

hợp với Thành đoàn thành lập các CLB Diều nghệ thuật của trường và cử đại diện 

thành viên CLB tham gia tập huấn kỹ thuật thả diều nghệ thuật để tiến tới xây 

dựng, hình thành các câu lạc bộ diều nghệ thuật đoàn trường học theo chỉ đạo của 

Thường trực Thành ủy. 

4. Phòng Nội vụ thành phố: Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin thành 

phố đề xuất, tham mưu quyết định và công bố khen thưởng đối với những tập thể, 

cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác tập huấn gây dựng phong trào Diều nghệ 

thuật thành phố. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp, hướng dẫn Phòng 

Văn hóa – Thông tin thành phố trong việc xây dựng dự toán, thanh quyết toán 

kinh phí tổ chức Tập huấn theo quy định. 

6. UBND các phƣờng và các Trƣờng THCS: phối hợp với Thành Đoàn 

Quy Nhơn cử người tham gia CLB thả diều nghệ thuật trực thuộc đơn vị, khuyến 

khích kêu gọi tinh thần tự nguyện đăng ký tham gia vào CLB, đăng ký danh sách 

tham dự tập huấn thả Diều nghệ thuật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ thuật thả diều nghệ thuật trên địa 

bàn thành phố Quy Nhơn./. 

Nơi nhận: 
- TT Thành ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể TP; 

- Thành đoàn Quy Nhơn; 

- UBND các phường, xã; 

- VP (LĐ + CV); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phƣơng Nam 
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CHƢƠNG TRÌNH 

Tập huấn kỹ thuật thả diều nghệ thuật 

(Từ ngày 30 - 31/7/2024 & 01/8/2024 tại thành phố Quy Nhơn) 
 

STT THỜI GIAN NỘI DUNG CHỦ TRÌ 

I 

Ngày 30/7/2024 - Phần lý thuyết  

(tại Hội trƣờng Trung tâm Hành chính thành phố hoặc Trung tâm Văn hóa – 

Thông tin – Thể thao thành phố) 

BUỔI SÁNG 

01 7h15 - 7h30 
Đón tiếp đại biểu và Chiếu hình ảnh Diều 

nghệ thuật Thành đoàn Quy Nhơn 

02 7h30 - 7h40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

03 7h40 - 8h00 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo UBND TP 

04 8h00 - 10h00 
Chuyên đề 1: Giới thiệu khái quát về Diều 

nghệ thuật (Diều màu, Diều đèn led) 
Báo cáo viên 

05 10h00 - 10h15 Giảo lao  

06 10h15 - 11h30 

Chuyên đề 2: Hướng dẫn các kiến thức cơ 

bản về Diều nghệ thuật; cách thức phối hợp 

Đội/Nhóm trong thả Diều nghệ thuật.   

Báo cáo viên 

BUỔI CHIỀU 

07 14h00 – 15h00 

Chuyên đề 3: Hướng dẫn các yếu tố tác 

động khi thả Diều (công tác chuẩn bị, đón 

gió, dự báo hướng gió, tốc độ gió, thời 

tiết…) 

Báo cáo viên 

08 15h00 – 15h15 Giảo lao  

09 15h15 – 16h30 
Thảo luận và xử lý các tình huống thực tế 

(học viên đặt câu hỏi) 
Báo cáo viên 

II Ngày 31/7/2024 - Phần học lý thuyết (tiếp theo) 

BUỔI SÁNG 

01 

7h30 - 9h00 

Chuyên đề 4: Hướng dẫn cách bảo quản, vận 

hành và kỹ thuật đối với Diều màu nghệ 

thuật (diều ban ngày) 

Báo cáo viên 

02 9h00 - 9h15 Giảo lao  

03 

9h15 - 11h15 

Chuyên đề 5: Hướng dẫn cách bảo quản, vận 

hành và kỹ thuật đối với Diều đèn led nghệ 

thuật (diều ban đêm) 

Báo cáo viên 
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STT THỜI GIAN NỘI DUNG CHỦ TRÌ 

BUỔI CHIỀU 

04 14h00 - 15h00 

Chuyên đề 6: Hướng dẫn về kỹ thuật nâng 

cao đối với Diều đèn led nghệ thuật và Diều 

màu nghệ thuật 

Báo cáo viên 

05 15h0 - 15h15 Giảo lao  

06 15h15 - 16h00 Thảo luận Báo cáo viên 

06 16h00 - 17h00 Bế mạc (Phần lý thuyết)    

-  Giới thiệu đại biểu  Thành đoàn Quy Nhơn 

-  

Công bố quyết định khen thưởng và trao 

giấy khen của UBND thành phố cho học 

viên xuất sắc 

Phòng Nội vụ thành 

phố 

-  Trao Giấy chứng nhận cho Học viên Phòng VHTT 

-  
Tuyên bố Bế mạc kết thúc phần học lý 

thuyết 
Thành đoàn Quy Nhơn 

III 

Ngày 01/8/2024 - Phần Thực hành  

Thả Diều tại khu vực bãi biển đối diện quảng trƣờng Nguyễn Tất Thành,  

thành phố Quy Nhơn 

BUỔI SÁNG 

01 7h30 – 10h00 
Học viên thực hành chuẩn bị các điều kiện 

cho thả Diều 

- Học viên; báo cáo 

viên hướng dẫn 

- Thành Đoàn Quy 

Nhơn theo dõi, quản lý; 

chuẩn bị bao cát, xẻng 

xúc cát điểm neo 

diều… 

BUỔI CHIỀU & TỐI 

02 14h00 - 17h00 
Hướng dẫn thực hành thả Diều màu nghệ 

thuật (Diều ban ngày) 

Báo cáo viên và Học 

viên 

03 17h00 – 18h30 
Hướng dẫn thực hành thả Diều đèn led nghệ 

thuật (Diều ban đêm) 

Báo cáo viên và Học 

viên 
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